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len indeholder bestemmelser om revision af de 
pågældende artikler (»indbygget dagsorden«). 

I tiden op til Seattle-ministerkonferencen 
ventede de fleste lande, at drøftelsen af den ind- 
byggede dagsorden ville indgå som ét element 
af den pakke om en ny runde, som Seattle-mini- 
sterkonferencen ventedes at resultere i. Dette 
blev som bekendt ikke tilfældet. 

Efter Seattle-ministerkonferencen har diskus- 
sionen af den indbyggede dagsorden været 
præget af gentagelser af tidligere fremførte til- 
kendegivelser. Det er fortsat forventningen, at 
den indbyggede dagsorden for TRIPs vil indgå 
som element i en samlet pakke i forbindelse 
med en ny runde. Diskussionen af aftalens im- 
plementering i WTO's TRIPs-råd ses derfor som 
et forberedende arbejde forud for næste mini- 
sterkonference, og en række lande har i TRIPs- 
rådet genfremsat (dele af) deres forslag til Se- 
attle-ministerkonferencen. 

Fra dansk side finder man, at det er vigtigt, at 
man fortsat ikke giver tilladelse til patentering 
af plantesorter og opretholder den nuværende 
plantenyhedsbeskyttelse som etableret under 
The International Union for the Protection of 
New Varieties of Plahts (UPOV-konventionen). 
Man kan derfor støtte, at principperne fra 
UPOV-konventionen på et tidspunkt indarbej- 
des i TRIPs-aftalen; f.eks. ved en reference til 
UPOV. 

Spørgsmålet om adgang til medicin i den 
tredje verden er ikke direkte blevet drøftet i 
TRIPs-rådet, men blev taget op i forbindelse 
med forberedelsen af WTO ministerkonferencen 
i Seattle i 1999. Det er EU-kommissionens opfat- 
telse, at spørgsmålet skal anskues fra et hel- 
hedsperspektiv, hvor sundhedshjælp, udvik- 
lingshjælp og oprettelse af et effektivt distributi- 
onssystem af medicinprodukter og oprettelse af 
basale infrastrukturer til at håndtere transport 
og sundhedsaspekter skal etableres. Dette af- 
spejles i den generelle danske udviklingspolitik 
og ptogramsektorstøtten til sundhedssektoren i 
flere af Danmarks programsamarbejdslande. 

TRIPs-aftalen har til formål at fremme effek- 
tiv og adækvat beskyttelse af globalt anerkendte 
former for intellektuelle ejendomsrettigheder. 
Formålet med Biodiversitetskonventionen ud- 
over beskyttelse og bæredygtig udnyttelse af 
biologisk mangfoldighed er at medvirke til lige- 
lig og retfærdig fordeling af udbyttet af biolo- 
gisk mangfoldighed. De to aftaler har således 

hvert sit formål, men indeholder en række be- 
stemmelser, der har relation til den anden afta- 
les område, og diskussionen har ikke påvist 
konkrete eksempler på egentlige konflikter mel- 
lem de to aftaler. 

EU har i diskussionen i TRIPs-rådet slået til 
lyd for, at gennemgangen af implementeringen 
af aftalen bør holdes adskilt fra den indbyggede 
dagsorden. Fsva. gennemgangen af implemen- 
teringen, har man fra EU's side givet udtryk for 
at ville være imødekommende over for u-lande, 
der måtte have konkrete tekniske eller admini- 
strative problemer med implementeringen af af- 
talen. Fsva. diskussionen af den indbyggede 
dagsorden har man fra EU's side givet udtryk 
for de holdninger, der bl.a. fremgår af Rådskon- 
klusionerne vedrørende forberedelsen af tredje 
WTO-ministerkonference af 26. oktober 1999. 
De danske synspunkter, der fremføres i forbin- 
delse med diskussionen i TRIPs-rådet, henhol- 
der sig til den linie, der er udstukket i Notat 
vedrørende de kommende WTO-forhandlinger 
af 30. september 1999 (sendt til Folketingets 
Europaudvalg den 4. oktober 1999, bilagsnr. 
1448). Endvidere finder der en løbende dialog 
sted inden for det såkaldte Beach Club-samar- 
bejde mellem involverede ministerier, styrelser 
og interesseorganisationer. 

Spm. nr. S 3736 

Til miljø- og energiministeren (5/9 2000) af: 
Kim Andersen (V): 
»Vil ministeren redegøre for sagen vedrørende 
Jysk Vindkraft A/S, der er omtalt i Morgenavi- 
sen Jyllands-Posten den 5. september 2000, samt 
hvilke foranstaltninger ministeren i den anled- 
ning agter at tage?« 

Begrundelse 

Ovennævnte sag er omtalt i Morgenavisen Jyl- 
lands-Posten d.d. (forside og side 6) og om- 
handler en række lokale vindmøllelaug, der er 
oprettet den 14. december 1999 af medarbejdere 
tilknyttet den pågældende konsulentvirksom- 
hed. 


